
Ordinul 1256/2020 pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizaţiei privind
emisiile de gaze cu efect de seră pentru perioada 2021-2030

Ordinul 1256/2020 din 2020.06.22
Status: Acte în vigoare
Versiune de la: 22 iunie 2020

Intră în vigoare:
 22 iunie 2020 An

Ordinul 1256/2020 pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizaţiei privind
emisiile de gaze cu efect de seră pentru perioada 2021-2030

Dată act: 12-iun-2020
Emitent: Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor

Ţinând cont de Referatul de aprobare nr 46.495 din 31.03.2020 al Direcţiei schimbări
climatice şi dezvoltare durabilă,

având în vedere art. 6 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 780/2006 privind stabilirea
schemei de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră, cu modificările
şi completările ulterioare,

În temeiul art. 57 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, şi al art. 13 alin. (4) din Hotărârea
Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Mediului, Apelor şi
Pădurilor,

ministrul mediului, apelor şi pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1
Se aprobă Procedura de emitere a autorizaţiei privind emisiile de gaze cu efect de seră pentru
perioada 2021-2030, prevăzută în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.
____
*)- Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 532 bis, care se poate
achiziţiona de la Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei Autonome "Monitorul Oficial",
Bucureşti, şos. Panduri nr. 1.

Art. 2
Ordinul ministrului mediului şi pădurilor nr. 3.420/2012 pentru aprobarea procedurii de
emitere a autorizaţiei privind emisiile de gaze cu efect de seră pentru perioada 2013-2020,
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 680 din 1 octombrie 2012, cu
modificările şi completările ulterioare, se abrogă, începând cu data de 1 ianuarie 2021.



Art. 3
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
-****-

Ministrul mediului, apelor şi pădurilor,
Costel Alexe
Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 532 din data de 22 iunie 2020


